
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1319 | Aquidauana - MS | quinta-feira, 14 de novembro de 2019 - 1 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Processo de Dispensa n° 768/2019. 

Homologo e adjudico a Dispensa Licitação, do qual resultou 
vencedora a empresa IBRAHZO VIAGEM E TURISMO LTDA CNPJ: 
00.755.274/0001-90, estabelecida a Rua Alberto Neder, nº 328 – Sala 
74, Campo Grande/MS, com valor de R$ 6.015,81 (Seis mil, quinze 
reais e oitenta e um centavos). 

Dotações orçamentárias: 20.02.2.065.3.3.90.39.99.00.00.00 

Objeto: Aquisição de 03 (três) passagens aéreas voo de ida e volta, 
no trecho Campo Grande/MS – Brasília/DF, Brasília/DF – Campo 
Grande/MS, no período de 19 a 23 de novembro de 2019, para 
atender a equipe de servidoras do Projeto Abraço do CMDCA, que 
irão participar do II Simpósio nacional em socioeducação. 

Aquidauana-MS, 08 de novembro de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 089/2017 
PROC. ADM. Nº 103/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº087/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: AEG- ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
valor e prorrogação do prazo da vigência, conforme a Lei Federal 
8.666/93. 
Fica acrescido ao valor R$ 47.146,80 (quarenta e sete mil, cento e 
quarenta e seis reais e oitenta centavos).  O valor global 
inicialmente contratado passa a ser de R$ 138.346,80 (cento e trinta 
e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). 
Fica prorrogado o prazo de vigência com início em 19/10/2019 e 
término em 18/10/2020. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Contratada: AEG- Assessoramento E Consultoria Empresarial Ltda- 
Rep. Airton Falchembak. 

Aquidauana - MS, 17 de outubro de 2019. 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 076/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Conceder 30 (trinta) dias de férias legais ao servidor Marcello 
Augusto Ferreira da Silva Portocarrero, do Quadro Comissionado 
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo abril/2018 a 
abril/2019, a partir de 18 de novembro de 2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 13 de novembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinada) 

P O R T A R I A Nº 077/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

CONCEDER, a servidora Dayane Murielen Santana Rondoura 
Feitosa, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Poder 
Legislativo Municipal, 30(trinta) dias de férias relativa ao período 
aquisitivo março/2018 a março/2019, fracionada em dois períodos em 
razão de conveniência administrativa, sendo o primeiro de 15(quinze) 
dias a partir de 15 a 29 de novembro de 2019 e o segundo de 16 a 
30 de dezembro de 2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 13 de novembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
- Presidente da Câmara – 

(Original assinada) 

 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/

		2019-11-14T10:07:32-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




